(1) « Omnis qui petit, accipit. » (Luc. xi.)

(2) « Si merita invocantis non merentur, ut exaudiatur; merita tamen matris intercedunt ut exaudiatur. »

sent leur paix (1). Cette reine pleine de bonté ne demande rien autre chose du pécheur, si ce n'est qu'il se recommande à elle et qu'il ait l'intention de se corriger. Lorsque Marie voit à ses pieds un pécheur qui vient implorer sa miséricorde, elle ne prend pas garde aux péchés dont il est chargé, mais à l'intention qui l'amène ; s'il vient avec une bonne intention, eût-il commis tous les péchés du monde, elle l'embrasse, et tendre mère elle ne dédaigne pas de guérir toutes les plaies qui affligent son ame ; car non-seulement nous l'appelons la mère de miséricorde, mais elle l'est vraiment, et justifie bien ce titre par l'amour et la tendresse qu'elle montre à nous secourir. Tout ce que nous venons de dire fut révélé à sainte Brigitte par la bienheureuse Vierge elle-même (2).

Marie est la mère des pécheurs qui veulent se convertir, et comme mère, elle ne peut s'empêcher de compatir aux maux de ses pauvres enfans et d'y être sensible comme si elle les éprouvait en elle-même. La Chananéenne, quand elle pria Jésus-Christ de délivrer sa fille du démon qui la tourmentait dit : « Ayez pitié de moi, Seigneur, fils de David ; ma fille est cruellement tourmentée par le démon (3). » Mais puisque c'était la fille et non la mère qui était tourmentée du démon, il semble qu'elle aurait dû

(1) « O felix Maria, tu mater rei, tu mater judicis, cum sis mater utriusque, discordias inter tuos filios nequis sustinere. » (In Dep. ad V.)

(2) « Quantumcumque homo peccat, statim parata sum recipere revertentem ; nec attendo quantum peccaverit, sed cum qualī intentione redit : nam non dedignor ejus plagas ungere, et sapere quia vocor et vere sum mater misericordiæ. » (Rev. L. 2. c. 25.)

(3) « Miserece mei, Domine, fili David : filia mea male a demonio vexatur. » (Matth. xv. 22.)

dire : Seigneur ayez pitié de ma fille, et non : ayez pitié de moi ; mais non, elle dit : « Ayez pitié de moi, » et avec raison ; car toutes les infortunes des enfans sont ressenties par leurs mères comme si elles leur étaient personnelles. Or, c'est précisément ainsi, dit Richard de S. Laurent, que Marie intercède auprès de Dieu quand elle lui recommande quelque pécheur qui s'est recommandé à elle-même : « Marie s'écrie au nom de l'ame pécheresse : Ayez pitié de moi (1). » Mon Seigneur, doit-elle lui dire, cette pauvre ame qui est en état de péché, c'est ma fille ! ayez donc pitié non pas tant d'elle que de moi, qui suis sa mère. Oh ! plutôt à Dieu que tous les pécheurs eussent recours à cette douce mère ! tous assurément obtiendraient de Dieu leur pardon. « O Marie, s'écrie S. Bonaventure dans son admiration, vous embrassez avec une affection toute maternelle un pécheur méprisé du monde entier, et vous n'abandonnez pas ce misérable que vous ne l'ayez réconcilié avec son juge. » Comprendons bien ce langage : Un pécheur, tandis qu'il est en état de péché est haï et repoussé de tous ; il n'est pas jusqu'aux créatures inanimées, le feu, l'air, la terre, qui ne voulussent le châtier et venger sur lui l'honneur de leur maître outragé. Mais si ce misérable a recours à Marie, Marie le chassera-t-elle ? Non, s'il vient avec l'intention d'être secouru et de s'amender elle l'embrassera avec la tendresse d'une mère ; et elle ne l'abandonnera point que par sa puissante intercession elle ne l'ait réconcilié avec Dieu, et ne l'ait fait rentrer en grâce avec lui.